



NOVINKY Z OBCE

Ženklava

3/2021

www.zenklava.cz

INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané,

S největší pravděpodobností jde v letošním roce o poslední vydání našeho zpravodaje. Proto bych jen krátce shrnul hlavní události v naší obci během letošního roku. Je pravda, že ten letošní rok byl opět značně ovlivněn různými opatřeními z důvodu celosvětové pandemie Covid 19. I přes všechna tyto opatření a různé zákazy a omezování, zejména kulturních akcí, nám přece jen bylo umožněno některá setkání uskutečnit a bylo tak možné se alespoň na chvíli oprostít od neustálého napětí a obav o to, jak se bude situace dále vyvíjet. Bohužel, ani v této době nevypadají předpovědi nijak optimisticky. Nezbývá, než věřit, že nadcházející adventní a předvánoční období bude klidnější a příznivější, než to loňské.

I přes tyto negativní okolnosti musím s radostí konstatovat, že se podařilo splnit hlavní cíle a úkoly, které jsme měli pro letošní rok vytýčeny. Hlavním úkolem bylo dokončení rekonstrukce Mateřské školky. Je pravda, že se stavební práce oproti původnímu plánu značně protáhly a termín dokončení musel být prodloužen téměř o rok. Při zpětném pohledu a hodnocení rozsahu provedených prací však musím konstatovat, že jsme veškeré práce na rekonstrukci zvládli provést v docela ucházejícím termínu. Je nutno připomenout, že v průběhu již prováděné rekonstrukce vyvstala potřeba zpracovat prakticky další samostatnou projektovou dokumentaci na zateplení budovy a odizolování kompletního zdiva z důvodu nadměrného vzlínání vlhkosti ve zdivu. Tato potřeba se projevila až po započetí stavebních prací, po odkrytí omítek v suterénu a následném odkrytí zeminy v západní části budovy. Nově zpracovaná doplňující projektová dokumentace podléhala samozřejmě novému schvalovacímu řízení, což si rovněž vyžádalo nějaký čas, protože na vše jsou vždy nějaké lhůty potřebné ke schválení a získání povolení. Vše je naštěstí úspěšně za námi a naše děti tak mají v současné době k dispozici, podle mého názoru, velice krásnou a funkčně

velice zajímavě řešenou budovu, kde se jím bude určitě líbit. Věřím, že i Vám, kteří již školku nenavštěvujete, se alespoň zvenčí budova líbí a že se Mateřská školka může stát chloubou obce.

Druhou docela náročnou stavbou, kterou jsme v průběhu letošního roku realizovali, byla výstavba a rekonstrukce chodníků kolem silnice II/480 v obci Ženklaava. Tato realizace byla rozdělená do tří samostatných etap a po jejím ukončení můžeme říci, že v současné době máme chodníky okolo hlavní silnice v celém úseku obce. Je pravda, že výstavba chodníků byla sice náročná, neboť v každém úseku na nás čekalo řešení nějakého dopředu nepředvídaného problému, ale vše se nakonec vždy podařilo včas vyřešit, takže byla výstavba provedena ve lhůtě stanovené smlouvou a poskytovatelem dotace. Je pravda, že tato stavba zasáhla do chodu a každodenního života v obci více než rekonstrukce školky, hlavně pokud se týká omezení v dopravě, což mnohdy vyvolávalo u některých spoluobčanů emoce a jitření vášní, ale s radostí mohu říci, že je to za námi. Chtěl bych Vám všem v tomto směru poděkovat za trpělivost a shovívavost, protože to občas bylo skutečně náročné. Věřím, že i tady stojí výsledek za to, a že po nějakém čase zapomeneme na nepříjemnosti, spojené s výstavbou. Ještě jednou děkuji.

V souvislosti s rekonstrukcí MŠ a výstavbou chodníků nemohu opomenout jednu poznámku. Je pravda, že obě tyto stavby nás stály nemalé finanční prostředky. Pokud se však podíváme na celou situaci zpátky a srovnáme vše z hlediska současného ekonomického vývoje a současných cen ve stavebnictví, tak musíme popravdě konstatovat, že jsme na obou stavbách docela vydělali. Obě stavby jsme měli smluvně zajištěny ještě před pandemií a tak jsme obě stavby realizovali ještě za „staré ceny“. Dnes by nás to stálo možná o 50 % více. Takže i z tohoto pohledu můžeme být spokojeni.

Pokud jde o další plánované činnosti obce, tak jsme opětovně podali žádost o dotaci na „obnovu rybníka“, který byl mezi obecním úřadem a prodejnou potravin COOP. V loňském roce jsme na dotace nedosáhli, neboť jsme zcela nesplňovali dotační požadavky. Po odstranění zjištěných nedostatků jsme podali žádost znovu a věřím, že by to tentokrát mohlo vyjít. Předpokládám, že výsledky hodnocení budeme znát ještě do konce tohoto roku, případně na začátku nového roku.

Další plánovanou akcí obce je úprava části budovy ZŠ. Jde o prostory, které byly v minulosti využívány pro činnost kroužku „Ženklaváček“ a dále prostory, které jsou v současné době pronajímány jako bytové prostory pro soukromé účely. Zde však neustále narážíme na negativní postoj současné nájemkyně bytových prostor. Nájemkyni bylo již v říjnu 2020 na veřejném zasedání

obecního zastupitelstva sděleno, že obec tyto pronajímané prostory potřebuje za účelem vybudování nových učeben a prostorů pro činnost zájmových kroužků. I když je ve smlouvě o pronájmu bytu zanesena tříměsíční výpovědní lhůta k ukončení pronájmu, tak zastupitelstvo přistoupilo na dohodu s nájemkyní, dle které měl být pronájem ukončen ke dni 31.12. 2021. V září 2021 však nájemkyně odmítla dohodu o ukončení nájmu podepsat, takže nezbylo, než zpracovat „výzvu o ukončení nájmu“, která byla nájemkyni doručena 1. 10. 2021. To znamená, že pronájem v uvedených prostorách by mohl být ukončen k datu 31. 1. 2022, pokud se nájemkyně nebude domáhat svých práv soudní cestou. Tato nepříjemná situace ztěžuje zejména přípravu projektové dokumentace na úpravu vnitřních prostor, neboť pro zpracování projektové dokumentace je potřeba, aby projektant mohl provádět různá měření uvnitř bytových prostor, což do konce ledna 2022 nebude možné. Hrozí tak nebezpečí, že nebudeme moci v termínu podat žádost o poskytnutí dotace na výstavbu nových učeben, protože nebudeme mít včas zpracovanou projektovou dokumentaci. Postoj a chování paní nájemkyně pokládám za velice nekorektní, když přihlédnu ke skutečnosti, že ze strany obce jí byla poskytnuta čtyřnásobně delší doba k ukončení nájmu, než je stanoveno smlouvou. I tak věřím, že vše včas stihneme a budeme moci zajistit výstavbu nových učeben pro školní děti.

Závěrem mi dovoluji, abych Vám všem popřál příjemné prožití předvánočního a vánočního období. Věřím, že se ještě do konce roku budeme moci setkat na některém kulturním setkání pořádaném obcí. Přeji Vám všem, abyste byli hlavně zdraví. Současná doba nám v plné míře dokazuje, že to není žádná fráze. Bez dobrého a pevného zdraví to prostě nejde a nikdy nepůjde. Mějte se pěkně a dávejte na sebe pozor.

Bc. Vojtěch Rýdel, starosta

MOBILNÍ ROZHLAS

Připomínám občanům registraci do Mobilního Rozhlasu. Registrace můžete provádět na této webové adrese <https://zenklava.mobilnirozhlas.cz/registrace>) nebo na webových stránkách obce. Služba je pro občany **ZDARMA**.

Prosím všechny občany, aby si do aplikace zaregistrovali. Komunikace s Vámi je pak mnohem jednodušší. V případě, že si nebudete vědět rady nebo budete potřebovat s čímkoliv poradit nebo pomoci, neváhejte mě kontaktovat.

Děkuji.

Kateřina Plačková



PF 2022

Veselé Vánoce

Krásné prožití vánočních svátků,
šťastný nový rok plný pohody,
zdraví a spokojenosti
přeje

OBECNÍ ÚŘAD ŽENKLAVA

PLÁNOVANÉ KULTURNÍ AKCE

18. 12. 2021
Adventní koncert

26. 12. 2021
Rozsvítíme mosty

1. 1. 2022
Novoroční ohňostroj



LIDÉ DARUJÍ LIDEM

„Na Tržišti radosti jsem si pořídila hned několik věcí. Když jsem si šla vyzvednout ozdobu na stěnu u její autorky, zjistila jsem, že je to má sousedka. Bylo to moc milé setkání. Mladá maminka se rozhodla splnit si sen a začala vyrábět ozdoby metodou Macrame. Byl to její první výtvar a měla obrovskou radost, že si ho někdo koupil. Navíc jsme tím pomohly nevyléčitelně nemocným zůstat doma s rodinou,“ vzpomíná Markéta.

Markéta se stejně jako mnoho dalších rozhodla nakoupit dárky pod stromeček na Vánočním Tržišti radosti. Veškeré peníze, které se zde vyberou, totiž putují Mobilnímu hospici Ondrášek a jeho pacientům. Díky těmto finančním příspěvkům mohou umírající strávit své poslední chvíle doma mezi svými blízkými.

A jak Vánoční Tržiště radosti funguje? Jednoduše. Zapojit se může každý hned dvěma způsoby. Zprv můžete něco vyrobit, upéct, uvařit, nabídnout své služby jako například kurz šití nebo výměnu pneumatik a darovat na tržiště. Fantazii se rozhodně meze nekladou. V minulém roce bylo mimo jiné velmi žádané cukroví nebo vánočky. Pokud chcete něčím přispět, dejte vědět Mirce Galajdové na mhondrasek2004@gmail.com nebo 777 946 777.

Zadruhé můžete na tržišti pořídit něco pro radost sobě nebo svým blízkým, a tím pomoci lidem na konci jejich života. Celá částka je darem pro Mobilní hospic Ondrášek. Více o Vánočním Tržišti radosti se dozvíte na www.trzisteradosti.cz.

Zapojte se. Darujte nebo si pořídte dárek, který má smysl a splňte tak nevyléčitelně nemocným poslední přání.



Vánoční Tržiště radosti

Dárek, který má smysl.



Kurz pečení chleba s Radimem



VIP Exkurze do Českého rozhlasu



Kopletní péče v Ambassador od Martina



Mísa z ořechového dřeva od Petra



www.trzisteradosti.cz

Mobilní hospic
Ondrášek

HOLUBÍ LÉTÁNÍ

Víte, že v Ženklavě můžete potkat několikanásobného vítěze českého poháru v tandemové kategorii nebo mistryni světa? Teda pokud zrovna někde nelétají. :)

Abyste věděli, jsou to téměř čerství manželé Ondřej Holub a Markéta Tomášková Holubová. Ondra je několikanásobný vítěz Českého poháru v paraglidingu v kategorii tandem. Markéta je úspěšná reprezentantka a mistryně světa z roku 2011 v přesnosti přistání. Svatba s Holubem jí navíc doslova dala křídla a velmi úspěšně si to letos rozdává i s muži, samozřejmě v létání :) Jen v říjnu vyhrála celkovou kategorii ve finálovém kole Evropského poháru, 3. se umístila na Mezinárodních leteckých hrách v Turecku a celkové 4. místo obsadila na Mistrovství světa v Makedonii! Odtamtud si navíc odváží titul Vicemistryně světa.

Takže jim tímto jednak moc blahopřejeme ke sňatku a k úžasným úspěchům a děkujeme za krásnou propagaci naší obce. Jsme na ně moc pyšní!

A pokud budete chtít, můžete se s nimi proletět. Oba totiž umí vzít do oblak úplně každého. Já jsem to udělala a všude se chlubím, že jsem letěla s mistryní světa! Holubí létání je zkrátka super.

Barbora Ernstová



INFORMACE ZE ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ ŠKOLY

Podzimní radovánky a dojmy z mateřské školy

Začátek nového školního roku byl ještě v náhradních prostorách Ženklováčku a domku Kristiána Davida. 15. 10. 2021 byl ten den, na který se hlavně děti moc těšily. Slavnostního otevření se zúčastnil velký počet těch, kteří byli zvědaví, jak se školka proměnila. V září jsme se všichni zúčastnili Běhu Emila Zátopka, v říjnu proběhla Drakiáda na místním fotbalovém hřišti.

Základní škola pro naše předškolní děti nachystala akci „Těšíme se do školy“, která se bude konat každý měsíc. Děti se seznámí s prostředím školy, s vybavením a pomůckami, ale i pedagogy, aby vstup do 1. třídy nebyl vstupem do neznáma. Dojmy z prvního setkání dětí v ZŠ byly kladné, zážitků bylo mnoho.



V „nové“ školce jsme již přivítali divadélko Koloběžka, po dlouhé pauze toto děti rády přivítaly.

S listopadem je spojen i lampionový průvod s Martinem na bílém koni a jako každý rok budeme péct perníčky a proběhne vánoční fotografování dětí. Nacvičujeme pásmo na besídku a vystoupení na rozsvěcení vánočního stromu.



Základní škola oznamuje...

Podzim je v plném proudu, mnoho podzimních akcí je už za námi (Uklidíme Česko, drakiáda, Běh rodným krajem Emila Zátopka, dále projektové vyučování s názvem Štrúdlování, plavecký výcvik, lampionový průvod, dopravní výchova v Kopřivnici...). Prostě pracujeme podle školního plánu, ale tak, aby vše bylo v souladu s vládními nařízeními.

Nově jsme letos zavedli kroužek pro naše předškoláky a jejich rodiče s názvem Těšíme se do školy. Bohužel, zatím tento kroužek probíhá bez přítomnosti rodičů. Snad se dočkáme a všechna omezení ustanou☺.

Otevřeli jsme zrekonstruovanou školku – zde bych chtěla poděkovat panu starostovi, místostarostovi, zastupitelům a všem, kdo se na rekonstrukci MŠ jakkoli podílel, také učitelkám a ostatním zaměstnancům a pomocníkům při stěhování. A nakonec i rodičům za jejich trpělivost...Byla to velká akce s krásným výsledkem.



**Všem Vám přeji klidné a pohodové Vánoce
a v novém roce hlavně hodně zdraví.**



Mgr. Hana Vidličková, ředitelka školy